平成２６年度 第２回 珠洲市入札監視委員会 議事概要

開催日時及び場所
平成２６年１１月２５日（火）午後４時～５時

庁舎３階会議室

出席委員

大兼政 忠男（監査委員） 出席

委員長    櫻井 信義 （公平委員） 欠席

委員長代理  吉田 俊夫 （監査委員） 出席

                （敬称略 五十音順）

次第

１ 開  会

２ 挨  拶

３ 議  事

  （１）珠洲市入札契約制度について

  （２）審議対象工事の抽出結果の報告

  （３）審議対象工事の審議

  （４）その他

４ 閉  会

審議対象期間 平成２６年４月１日～平成２６年９月３０日

抽出件数 ５件

建
設

工
事

等

一般競争入札 1 件 ・珠洲消防庁舎建設工事（訓練棟 A-建築）

指名競争入札 ３件

・社会資本整備総合交付金事業 市道 59 号線道路整備工事

・統合簡易水道事業（真浦地区）機械電気設備工事

・公共下水道事業 熊谷ポンプ場・珠洲市浄化センター 電気

設備改築実施設計業務

随意契約 1 件 ・珠洲温泉 4 号源泉修繕工事に伴う仮設工事

委員からの質問及び

それに対する回答等
別紙 1 の通り

委員会による意見の

具申内容
具申なし

別紙１

質問・意見 回答

・珠洲市入札契約制度について・珠洲市入札契約制度について・珠洲市入札契約制度について・珠洲市入札契約制度について

・質疑なし

・・・・珠洲消防庁舎建設工事（訓練棟珠洲消防庁舎建設工事（訓練棟珠洲消防庁舎建設工事（訓練棟珠洲消防庁舎建設工事（訓練棟 AAAA----建築）建築）建築）建築）

【一般競争入札】【一般競争入札】【一般競争入札】【一般競争入札】

・入札参加者が 1 者だけであったが、理由

は？

・今回、配置予定技術者要件を 1 級の資格者

とした理由は？

・社会資本整備総合交付金事業社会資本整備総合交付金事業社会資本整備総合交付金事業社会資本整備総合交付金事業    市道市道市道市道 59595959 号線号線号線号線

道路整備工事道路整備工事道路整備工事道路整備工事【指名競争入札】【指名競争入札】【指名競争入札】【指名競争入札】

・市内に本店を有する土木一式 A 等級業者

が 9 者いる中での 7 者指名であるが、2 者が

指名されていない理由は？

・明確な理由はわからないが、今回の資格要

件として、特定建設業許可を有することと、

配置する技術者は１級の者を専任配置とし

ており、この場合、建設業法上、各業者には

2 人以上の 1 級の資格者が求められるため、

技術者の確保が難しいということが理由の

１つではないかと考える。

・建設業法では、4,500 万円以上の下請契約

が発生する建築一式工事は、特定建設業許可

を有することと、1 級の資格者（監理技術者）

を配置することが条件となっている。今回工

事は 4,500 万円以上の下請契約が想定され

たため、1 級の資格者を条件としている。

・業者選定にあたっては、地域性をまず優先

し、次に指名回数を考慮して選定している。

指名されていない 2 者については、現場から

離れているということや、指名回数の関係が

理由で今回は指名されていない。

・・・・統合簡易水道事業（真浦地区）機械電気設備統合簡易水道事業（真浦地区）機械電気設備統合簡易水道事業（真浦地区）機械電気設備統合簡易水道事業（真浦地区）機械電気設備

工事工事工事工事【指名競争入札】【指名競争入札】【指名競争入札】【指名競争入札】

・・・・指名の理由の中で、「指名回数のバランスを

考慮して選定」とあるが、この表現は適切

か？

・公共下水道事業公共下水道事業公共下水道事業公共下水道事業    熊谷ポンプ場・珠洲市浄化熊谷ポンプ場・珠洲市浄化熊谷ポンプ場・珠洲市浄化熊谷ポンプ場・珠洲市浄化

センターセンターセンターセンター    電気設備改築実施設計業務電気設備改築実施設計業務電気設備改築実施設計業務電気設備改築実施設計業務

【指名競争入札】【指名競争入札】【指名競争入札】【指名競争入札】

・市内の実績を考慮して選定ということであ

るが、各業者の市内実績高は把握しているの

か？

・・・・珠洲温泉鵜飼珠洲温泉鵜飼珠洲温泉鵜飼珠洲温泉鵜飼 4444 号源泉修繕工事に伴う仮設号源泉修繕工事に伴う仮設号源泉修繕工事に伴う仮設号源泉修繕工事に伴う仮設

工事工事工事工事

【随意契約【随意契約【随意契約【随意契約】】】】

・競争入札とした方が金額が安くなるという

ことは考えられないか？

・その他その他その他その他

・同じ業者ばかりを指名していては、談合の

温床となる恐れがあるため、業者選定にあた

っては指名の固定化を防ぐため、同種工事で

あっても、選定業者の入替えをする場合があ

る。このときに考慮されるのが指名回数であ

り、この指名回数に偏りが出ないように選定

するという意味でこういった表現をしてい

る。

・ここでいう市内の実績というのは、本市発

注業務の受注の有無を判断したものであり、

実績高までは確認していない。

・競争入札により他業者が請負った場合、設

置済みの仮設資機材を一旦撤去し、再度設置

することになるため、設置費用や運搬経費を

考えると、今回業者と随意契約とした方が、

費用は格段に抑えられると考える。

・次回において、第 6 条の抽出委員は、吉田

委員に決定する。